¹ *Sap.*, I, 1. — ² *Matth.*, II, 11. — ³ *Luc.*, I, 30. — ⁴ *Esth.*, II, 9. — ⁵ *Hebr.*, IV, 16. — ⁶ *Joan.*, IV, 42. — ⁷ *Joan.*, X, 14. — ⁸ *Job*, XXIII, 3. — ⁹ *Ecli.*, XI, 13. — ¹⁰ Ambros., in *Luc.*, lib. II, n. 53. — ¹¹ *Isa.*,

Job⁸: « Quis mihi tribuat, ut cognoscam, et inveniam illum, et veniam usque ad solium ejus? » Non solum fuit certitudinaliter comprobata, sed et celeriter divulgata; propterea subditur (v. 18): *Et omnes, qui audierant, mirati sunt*, scilicet de parvulo nato. *Et de his, quæ dicta erant a pastoribus ad ipsos*, quæ scilicet audierant ab Angelo. Unde de viro justo dicitur⁹: « Et mirati sunt in illo multi, et honorificaverunt Deum. » Videbantur enim verba pastorum non contemnenda, sed admiranda. Ambrosius¹⁰: « Nec contemnenda putas quasi vilia verba prophetarum: a pastoribus etiam Maria fidem colligit. A pastoribus populus ad Dei reverentiam congregatur; plebem enim Dominus simplicem requisivit, quæ phalerare auditæ et fucare nesciret. » Hæc ille. Mirati sunt etiam, quia parvulus non videbatur eis contemptibilis, sed admirabilis. Unde *Isaias*¹¹: « Parvulus enim natus Christus in omnibus admirandus atque stupendus. est nobis et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus: et vocabitur nomen ejus admirabile (*a*), » etc. Ubique enim admirabilis Christus appetit, non solum nascens, sicut hic, sed et proficiens, infra, eodem¹²: « Et stupebant super prudentia et responsis ejus. » Admirabilis etiam docens, infra¹³: « Mirabantur in verbis gratiæ, quæ procedebant de ore ipsius. » Admirabilis tacens¹⁴: « Jesus autem amplius nihil respondit, ita ut miraretur Pilatus. » Admirabilis in actione¹⁵: « Quis, putas, hic est, quia et ventis et mari imperat, et obedientiunt ei? » Admirabilis in passione¹⁶: « Pilatus autem mirabatur, si jam obiisset, » etc. Admirabilis in resurrectione¹⁷: « Petrus videns linteamina sola posita, abiit, secum mirans quod factum fuerat. » Admirabilis in ascensione¹⁸: « Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! Quoniam elevata est magnifica

¹² *Luc.*, II, 47. — ¹³ *Ibid.*, IV, 32. — ¹⁴ *Marc.*, XV, 5. — ¹⁵ *Luc.*, VIII, 25. — ¹⁶ *Marc.*, XV, 44. — ¹⁷ *Luc.*, XXIV, 12. — ¹⁸ *Psal.*, VIII, 2, 3, 10.

(a) *Vulg.* Adiuirabilis.

centia tua super cœlos. » Admirabilis in extremo examine¹ : « Acutus inveniar in judicio, et in conspectu potentium admirabilis ero. »

Fuit tertio memoriter conservata, unde subditur (v. 49) : *Maria autem conservabat omnia verba hac, conferens in corde suo* : tanquam prudens et discreta, secundum illud² : « Misericordia et veritas te non deserant. Circumda eas gutturi tuo, et describe in tabulis cordis tui. » Et in *Ecclesiastico*³ : « Qui ponit illa in corde suo, sapiens erit semper. » Unde dicitur de fatuo⁴ : « Cor fatui quasi vas confractum, et omnem sapientiam non tenebit. » Unde Virgo fuit arca continens divinorum eloquiorum arcana; et ideo per arcam Moysi designatur, de qua dicitur⁵, quod continebat tabulas legis divinæ. Et quia non solum conservabat, sed etiam intelligebat, ideo additur : *Conferens ea in corde suo*, ita ut posset dicere illud⁶ : « In corde meo abscondi eloquia tua. »

20. *Et reversi sunt pastores*, etc. Hic commendatur diligentia pastorum a gratitudine Devotionis Deo accepta. Ad hoc autem, quod Devotione Deo sit accepta, necesse est quod similiter resonent et concordent manus, mens et lingua : manus, operando; lingua, laudando; mens, rectificando. Laudabilis ergo erat pastorum devotio propter debitam operationem, propter quod dicitur : *Et reversi sunt pastores*, scilicet ad custodiam gregis commissi. In quo erudiuntur devoti, ut post contemplationem Salvatoris revertantur ad exercitium actionis⁷ : « Animalia ibant, et revertebantur in similitudinem fulguris coruscantis. » Et infra⁸ : « Redi in domum tuam, et narra, quanta fecit tibi Deus. » Hujus figura habetur in *Josue*⁹ : « Reversi sunt, et descenderunt exploratores de monte, et transmissio Jordane, venerunt ad *Josue*. » In quo signatur, quod tempore temptationis

revertendum est ad orationem, et postmodum redeundum est ad actionem. Laudabilis etiam fuit propter debitam gratiarum actionem, ratione cuius subditur : *Glorificantes, et laudantes Deum.*¹⁰ « Glorificantes Dominum, quantumcumque potueritis, supervalebit adhuc, et admirabilis magnifica ejus. Benedicentes Dominum, exaltate illum quantum potestis, major enim est omni laude. » Contrarium dicitur de sapientibus mundanis¹¹ : « Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum, » etc. Et ideo qui non vult excaecari, necesse habet Deo de beneficiis suis regratiari. Ideo dicitur¹² : « Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi, gratias agentes Deo. » Fuit etiam laudabilis propter debitam recognitionem, ratione cuius subjungitur : *In omnibus quæ audierant et viderant, sicut dictum est ad illos.* Unde poterant dicere illud *Psalmi*¹³ : « Sicut audivimus, sic vidimus in civitate Dei nostri. » Tunc verificatum est illud *Psalmi*¹⁴ : « Ecce audivimus eam in Ephrata, invenimus eam in campus silvæ. » Et nota, quod dicitur : *In omnibus quæ audierant et viderant*; in quo ostenditur plenitudo gratitudinis¹⁵ : « Impleamini Spiritu sancto, loquentes vobis metipsis in psalmis, hymnis, et canticis spiritualibus, cantantes, et psallentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Jesu Christi Deo et Patri. » Et nota ordinem, quod dicit : *In omnibus, quæ audierant, etc.*, quia, secundum aliam litteram¹⁶ : « Nisi credideritis, non intelligetis (a). » Sed¹⁷ « fides ex auditu; » (b) intelligentia autem ex visu¹⁸ : « Beati oculi qui vident, quæ vos videtis. » Job¹⁹ : « Auditu

¹ *Sap.*, VIII, 11. — ² *Prov.*, III, 3, 4. — ³ *Eccli.*, L, 30. — ⁴ *Eccli.*, XXI, 7. — ⁵ *Hebr.*, IX, 4. — ⁶ *Psal.* CXVIII, 11. — ⁷ *Ezech.*, I, 14. — ⁸ *Luc.*, VIII, 39. — ⁹ *Jos.*, II, 13. — ¹⁰ *Eccli.*, XLIII, 32, 33. — ¹¹ *Rom.*, I, 21. — ¹² *Coloss.*, III, 17. — ¹³ *Psal.* XLVII, 9. —

¹⁴ *Psal.* CXXXI, 6. — ¹⁵ *Ephes.*, V, 18 et seq. — ¹⁶ *Isa.*, VII, 9. — ¹⁷ *Rom.*, X, 17. — ¹⁸ *Luc.*, X, 23. — ¹⁹ *Job*, XLII, 5.

(a) *Vulg.* non permanebitis. — (b) *Cat. edit. add. in.*

auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te. »

21. Et postquam consummati, etc. Supradicatis descriptis Evangelista veritatem nativitatis Christi, per quam ostenditur, qualiter Christus factus est de muliere; hic secundo describitur humilitas Christi nascentis, per quam declaratur, qualiter factus est sub lege. Quoniam autem legis praecepta sunt in triplici differentia, quaedam sunt sacramentalia, quaedam cæremonialia, et quedam moralia; ideo haec pars habet tres, in quarum prima ostenditur, qualiter Christus factus est sub lege sacramentali in circumcisione; in secunda vero, qualiter factus est sub lege cærimoniali in sui oblatione, ibi (v. 22) : *Et postquam impleti sunt*, etc.; in tertia, qualiter factus est sub lege morali in Dei honoratione, ibi : *Puer autem crescebat*, etc. Quantum ad primum, notandum, quod¹ « omnis qui se humiliat, exaltabitur : » ideo præmittitur humiliatio secundum legis præceptum, cum dicitur : *Et postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur puer*, etc. Ita enim erat præceptum² : « Infans octo dierum circumcidetur in vobis. » Et recte dicuntur dies isti consummati, propter perfectionem humilitatis, et inchoationem nostræ salutis³ : « Cum consummaverit homo, » scilicet octo dies, « tunc incipiet, » nos scilicet liberare : jam enim octava die incipiebat pro nobis sanguinem suum fundere. Bernardus⁴ : « Audivimus congruam lectio- nem de Verbo abbreviato. Abbreviatum est in carne; amplius abbreviabitur carnis suscep- ta circumcisione. » Et post : « Quem nemo potest arguere de peccato, ipse peccati remedium sustinet humile pariter, et austерum. » Voluit autem Dominus circumcidi, tum propter legis approbationem et impletionem, de qua dicit⁵ : « Non veni le- gem solvere, sed adimplere; » tum etiam

¹ *Luc.*, xiv, 11. — ² *Gen.*, xvii, 12. — ³ *Ecli.*, xviii, 6. — ⁴ Bern., *de circunc.* Dom., serm. 1, a princ. — ⁵ *Matth.*, v, 17. — ⁶ *Psal.*, xvi, 4. — ⁷ Bern., ubi supra proxime, et serm. iii, n. 3. — ⁸ *Jerem.*, iv, 4. —

propter humanitatis ac humilitatis ostensionem⁶ : « Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras; » alia littera : « vias latronis. » Bernardus⁷ : « Qui sine peccato est, non dignatur peccator reputari; imo latronis cauterio est signatus. » Tum etiam propter spiritualis circumcisio- nis introductionem⁸ : « Circumcidimini Domino, et auferte præputia cordium vestrorum, viri Juda. » Tum etiam propter conformitatis et concordiae commendationem⁹ : « Debuit per omnia fratribus similiari. » Bernardus : « Amator communitatis et commendator Jesus, quomodo illam dese- reret? »

Deinde additur clarificatio propter nomen impositum, cum subditur : *Vocatum est no- men ejus Jesus*, id est Salvator, ut scilicet ipso nomine scias, quod non accepit circum- cisionem propter necessitatem sui curatio- nis, sed propter dispensationem nostræ sa- lutis¹⁰ : « Ipse erit Salvator meus. » Hoc au- tem est nomen dignum omni venerazione¹¹ : « Humiliavit semetipsum, etc. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi no- men, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur. » Hoc autem nomen competit ipsi Christo vere et proprie : vere, secundum illud¹² : « Vocabis nomen ejus Jesum : ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum; » proprie, secundum illud¹³ : « Non est in aliquo alio salus. Nec enim aliud nomen est sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos sal- vos fieri. »

Postremo subditur impositi nominis ap- probatio per præconium angelicum, cum subditur : *Quod vocatum est ab angelo, priusquam in utero conciperetur.*¹⁴ « Voca- bitur tibi nomen novum, quod os Domini nominabit. » Et *Ecclesiastes*¹⁵ : « Qui futurus est, jam vocatum est nomen ejus, et scitur quod homo sit. » Et hoc quidem factum est

⁹ *Hebr.*, ii, 17. — ¹⁰ *Job*, xiii, 16. — ¹¹ *Philip.*, ii, 7-9. — ¹² *Matth.*, i, 21. — ¹³ *Act.*, iv, 12. — ¹⁴ *Isa.*, lxii, 2. — ¹⁵ *Eccle.*, vi, 10.

nunc¹ : « Vocabis nomen ejus Jesum. » Hoc vero nomen divinum et angelicum, quod desiderat Sponsa in *Canticis*²: « Oleum effusum nomen tuum. »³ « Aridus est omnis cibus animæ, si non isto oleo infundatur. Insipidus est, si non hoc sale condiatur. Si scribas, non sapit mihi, nisi legero ibi Jesum. Si disputes aut conferas, non sapit, nisi sonuerit ibi Jesus. Jesus mel in ore, in aure melos, in corde jubilus. » Et ideo dicitur⁴ : « Nomen tuum et memoriale tuum, in desiderio animæ. »

Interpretatio spiritua lis.

Spiritualiter nota, quod per octo dies intelliguntur octo ætates, quarum sex sunt in decursu mundi, secundum sex distinctiones notabiles; septima in quiete aliarum; quæ currit simul cum sexta, et non habet vesperam; octava in resurrectione, in qua fit circumcisio ab omni culpa et miseria; et ideo circumcisio in octavo die, ad illius circumcisionis designationem. Secundum tropologiam autem et allegoriam simul, intelligitur per septem dies, virtus Spiritus septiformis, et octavus est perseverantia finalis, quæ nunquam deficit. Prima ergo pertinet ad lucem fidei, quia prima die facta est lux⁵ : « Justorum semita, quasi lux splendens, procedit, et crescit usque ad perfectam diem. » Secunda vero, ad firmatatem spei, in qua factum fuit firmamentum⁶ : « Fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animæ tutam ac firmam, » etc. Tertia ad viriditatem charitatis, quando terra germinat⁷ : « Justi, quasi virens folium, germinabunt. » Gregorius⁸ : « Non habet aliquid viriditatis ramus boni operis, nisi manserit in radice charitatis. » Quarta, ad luminosam discretionem prudentiæ, quæ viget in virili ætate⁹ : « Memento Creatoris tui in diebus iuventutis tuæ, antequam veniat tempus afflictionis tuæ, et appropinquent anni, de

¹ *Luc.*, I, 31. — ² *Cant.*, I, 1. — ³ Bern., sup. *Cant.*, serm. xv, n. 6. — ⁴ *Isa.*, XXVI, 8. — ⁵ *Prov.*, IV, 18. — ⁶ *Hebr.*, VI, 18. — ⁷ *Prov.*, XI, 28. — ⁸ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XXVII, n. 1. — ⁹ *Eccle.*,

quibus dicas : Non mihi placent. »¹⁰ « Luce-tis sicut lumina in mundo. » Quinta, ad fortitudinem potentiae, quæ probatur in aquis tribulationis¹¹ : « Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. »¹² « Misit de summo, et accepit me, et assumpsit me de aquis multis. » Sexta, ad rectitudinem justitiae, propter se-veritatem respectu bestialium motuum, et pietatem respectu hominum¹³ : « Scies, quod pacem habeat tabernaculum tuum, et visitans speciem tuam, non peccabis. » Septima, ad sanctificationem temperantiae; *Exodo*¹⁴ : « Vade ad populum, et sanctifica illos ho-die, et cras : laventque vestimenta sua. » Et in¹⁵ : « Memento, ut diem sabbati sanc-tifices. » Octava, ad consummationem finalis perseverantiae¹⁶ : « Erunt feriæ tabernaculo-rum septem diebus. Octavus dies erit cele-berrimus, atque sanctissimus, » quia erit de transitu hujus vitæ ad gloriam super-nam. Unde etiam (a) *Domine, ne in furore tuo arguas me*, intitulatur *Psalmus pro octava*.

22. *Et postquam impleti sunt*, etc. Hic ostendit Evangelista, qualiter Christus fac-tus sit sub lege cærimoniali; et habet haec pars tres partes : in prima præmittitur Christi humiliatio secundum legis præcep-tum; in secunda vero subditur Christi clari-ficatio per veritatis testimonium, ibi (v. 25): *Et ecce homo erat in Jerusalem*, etc.; in ter-tia, consummatio prædictorum, ibi (v. 39): *Et cum perfecissent (b) omnia*, etc. Circa primum, scilicet Christi humiliationem, quatuor sunt consideranda, quæ tangit Evangelista : describit enim Christi oblatio-nem quantum ad tempus statutum, quan-tum ad locum designatum, quantum ad man-datum scriptum, et quantum ad pre-tium oblatum.

Primo igitur, quantum ad tempus statu-

XII, 4. — ¹⁰ *Philip.*, II, 15. — ¹¹ *Psal.* LXVIII, 2. — ¹² *Psal.* XVII, 17. — ¹³ *Job*, V, 24. — ¹⁴ *Exod.*, XIX, 10. — ¹⁵ *Exod.*, XX, 8. — ¹⁶ *Levit.*, XXIII, 34, 36.

(a) *Suppl. psalmus*. — (b) *Vulg. ut perficerunt*.

tum dicitur : *Et postquam impleti sunt dies purgationis ejus secundum legem Moysi*, id est quadraginta dierum¹ : « Mulier si suscepto semine pepererit masculum, immunda erit septem diebus, etc. Ipsa vero triginta tribus diebus manebit in sanguine purificationis suæ. » In hoc autem, quod dicit : « Si suscepto semine peperit, » ostenditur, quod beata Virgo non fuit illi legi necessitate subjecta, sed humilitate obediens. Bernardus² : « Putas, quia (*a*) dicturus Moyses mulierem, quæ peperisset masculum, immundam esse, non timuerit super matrem Dei blasphemiae crimen incurrere, et idecirco præmiserit, *suscepto semine?* » Et post³ : « Vere, o beata Virgo, non habes causam, nec tibi opus est purificatione; sed numquid filio tuo opus erat circumcisio? » Unde potest dici, quod dixit Assuerus⁴ : « Non propter te, sed pro omnibus hæc lex constituta est. »

Secundo, quantum ad locum designatum, subditur : *Tulerunt illum in Jerusalem, ut sisterent eum Domino* : is enim erat locus electus ad divinum cultum⁵ : « Elegi Jerusalem, ut sit nomen meum in ea. » Et in hoc loco partus debebat Deo præsentari⁶ : « Tribus vicibus per annum apparebit omne masculum tuum in conspectu Domini Dei tui, in loco quem elegerit. »

Tertio, quantum ad mandatum scriptum, subditur (v. 23) : *Sicut scriptum est in lege Domini, quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur.*⁷ « Sanctifica mihi omne primogenitum, quod aperit vulvam in filiis Israel, tam de hominibus, quam de jumentis, » etc. Sed secundum illud, non videtur convenire virgini Mariæ, quæ est porta clausa ante partum, post partum, et in partu. Et ideo potest dici, sicut supra dictum est de lege purificationis; vel certe adapertio vulvæ intelligitur quantum ad fecundationem, non quantum ad claustrum apertione⁸ : « Aperuit Dominus vulvam

¹ *Levit.*, XII, 2. — ² *Bern.*, *de Purif.*, serm. III, in princ. — ³ *Ibid.*, n. 2. — ⁴ *Esth.*, XV, 13. — ⁵ *II Paral.*, VI, 6. — ⁶ *Deut.*, XLV, 16. — ⁷ *Exod.*, XIII, 2. —

Liae, sorore sterili permanente. » Et⁹ : « Exprobrabat æmula Annæ, quod conclusisset Dominus vulvam ejus : » quia sterilis erat.

Quarto, quantum ad pretium oblatum, additur (v. 24) : *Et ut darent hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini, par turturum, aut duos pullos columbarum.* Hæc enim erat oblatio pauperum¹⁰ : « Quod si non invenerit manus ejus, nec potuerit offerre agnum, sumet duos turtures, vel duos pullos columbarum, unum in holocaustum, et alterum pro peccato : orabitque pro eo sacerdos, et sic mundabitur. » Ecce mira paupertas in parentibus Christi, qui agnum non habebant. Et nota, quod sub disjunctione ponit utramque oblationem, ut ostendatur utraque Domino convenire. Per columbam igitur intelligitur vita activa; sed per turturem solivagum, contemplativa, quarum utraque reddit hominem Deo acceptabilem, sicut dicit Beda. Et nota tres oblationes circa hostiam nostram, quæ est Dominus Jesus. Prima est oblatio ipsius a parentibus, quæ invitat ad humilitatem. Secunda est oblatio avium pro ipso, quæ nos invitat ad paupertatem. Tertia est oblatio in cruce pro omnibus, quæ nos invitat ad pietatem. De primis duabus habetur hic ; de tertia *Isaias*¹¹ : « Oblatus est, quia ipse voluit : et non aperuit os suum, » etc.

Spiritualiter autem notanda sunt tria, scilicet, mysterium purgationis Mariæ, sacramentum delationis dominicæ, significantia oblationis factæ. Quantum ad primum, nota quod Maria, quæ interpretatur stella maris, vel amarum mare, designat animam, sive sit in lumine vitæ contemplativæ, sive in amaritudine vitæ activæ; et utriusque necessaria est purgatio. Animæ namque contemplativæ necesse est purgari a superbia, quod quidem fit per timorem¹² : « Cum sublatus fuerit, » scilicet Behemoth, « timebunt angeli, et territi purgabuntur. » Animæ activæ necessaria est purgatio a negligentia,

TER
Christus
oblatus
legitur.

MARIA
stella
maris.

⁸ *Gen.*, XXIV, 31. — ⁹ *I Reg.*, I, 6. — ¹⁰ *Levit.*, XII, 8. — ¹¹ *Isa.*, LIII, 7. — ¹² *Job*, XLI, 16. — (a) *Cæt. edit. deest* quia.

quæ fit per rigorem et laborem¹ : « De negligentia tua purga te cum paucis. » Quantum ad sacramentum delationis dominicæ, notandum, quod legimus puerum Jesum delatum in Jerusalem; legimus etiam delatum in Aegyptum. In quo aperitur nobis quod proles mentis nostræ, quæ est intelligentia, modo elevanda est ad contemplationem æternorum, quæ per Jerusalem designatur: Jerusalem enim interpretatur *visio pacis*; modo reprimenda est ad considerationem defectuum nostrorum, qui per Aegyptum designantur: Aegyptus enim interpretatur *tenebræ*. Et hoc est quod dicit in *Psalmo*²: « Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine; Deus meus, illumina tenebras meas. » Et *Job*³: « Auditu auris audiui te, nunc autem oculus meus videt te, » etc.

Quantum ad significantiam oblationis, nota quod oblatio indeterminate intelligitur de turture et columba, utraque enim avis habet gemitum pro cantu; sed gemitus turturis competit contemplativis. Et hic geminatur; unde dicitur *par turturum*. Primus gemitus est amoris⁴: « Nos ipsi primitias spiritus habentes, et ipsi intra nos gemimus, adoptionem filiorum Dei expectantes redemptionem corporis nostri. » Secundus est devotionis⁵: « Nam quid oremus sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus (*a*) postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus » Et⁶: « Vox tur-

Gemitus turturis.
Gemitus columbae.

turis audita est in terra nostra. » Gemitus autem columbae competit activis; et hic etiam est duplex: unus pro peccatis propriis⁷: « Afflictus et humiliatus sum nimis; rugiebam a gemitu cordis mei. » *Isaias*⁸: « Rugiemus quasi ursi omnes, et quasi columbae meditantes, gememus. » Secundus gemitus est pro peccatis alienis⁹: « Omnes portæ ejus destructæ, sacerdotes ejus gementes, virgines ejus squalidæ, et ipsa oppressa amaritudine. » *Naum*¹⁰: « Miles captivus abductus est: et ancillæ ejus minabantur,

¹ *Eccli.*, VII, 14. — ² *Psal.* xvii, 32. — ³ *Job*, XLII, 5. — ⁴ *Rom.*, VIII, 23. — ⁵ *Ibid.*, 26. — ⁶ *Cant.*, II, 12.

gementes ut columbae, murmurantes in corribus suis. » In hac ergo purgatione, delatione et oblatione significatur, quod qui purgatus est a superbia et negligentia, dispositus est ut ascendat ad contemplationem Dei, et descendat ad considerationem sui, et sursum ascendens gemat ex amore et devotione; et deorsum rediens, gemat ex contritione et compassione: et in his consistit perfectio animæ sanctæ et Deo devotæ.

² *s.* *Eccli.*, VII, 14. — *Et ecce homo erat in Jerusalem*, etc. Postquam descripta est Christi humilitas secundum legis præceptum, hic secundo describitur ejus clarificatio per veritatis testimonium. Et quoniam testimonium, ad hoc quod sit firmum, debet procedere ex ore plurium, ideo introducitur testimonium duorum sexuum, scilicet virilis et muliebris: utrumque tamen authenticum, quia utrumque propheticum; et utrumque fide dignum, propter merita sanctitatis. Et præmittitur testimonium viri, tanquam dignioris; et subditur testimonium mulieris, tanquam inferioris, et hoc ibi (v. 36): *Eterat Anna prophetissa*, etc. Circa Simeonis testimonium tria introducuntur: primum, testificantis meritum solidans ad credendum; secundum est testificantis præconium elevans ad admirandum, et hoc ibi (v. 28): *Et benedixit Dominum et ait*, etc.; tertium est præconii temperamentum, inclinans ad compatiendum, ibi (v. 34): *Et benedixit illis Simeon*, etc. Quantum ad primum nota, quod perfectio meriti Simeonis in duabus explicatur, scilicet in habitu virtutis, et spiritu veritatis, ibi (v. 26): *Et responsum accepérat*, etc. Et hæc duo reddunt hominem in sanctitate perfectum. Habitus autem, seu usus virtutis consistit in tribus perfecte, scilicet in fama, vita et gratia. Primum est ab extra; secundum ab intra; tertium a supra. Quantum ad famam dicitur: *Et ecce homo erat in Jerusalem, cui nomen Simeon*: quæ scilicet civitas erat regalis et sacerdotalis, ubi potissime vigebat cultus Dei, secundum

⁷ *Psal.* XXXVII, 9. — ⁸ *Isa.*, LIX, 11. — ⁹ *Thren.*, I, 4. — ¹⁰ *Nah.*, II, 7.

observantiam legis; unde sancta dicitur. Ex quo datur intelligi, quod magnæ honestatis erat homo, qui in tali civitate habebat famam. Et hoc designat Evangelista, ipsum nomen ejus explicando; unde sibi potest competere illud¹: « In medio Ecclesiæ aperuit os ejus, et adimplebit illum Dominus spiritu sapientiæ. » Et post subditur: « Et nomine æterno hæreditabit illum. » Unde recte iste designatur per Simonem filium Oniæ, de quo²: « Simon Oniæ filius, sacerdos magnus. » Et post subditur, quibusdam interpositis: « Circa illum corona fratrum, et quasi plantatio cedri in monte Libano. » Quantum ad vitam subditur: *Et homo iste justus*, etc.; ubi ostenditur perfecte ordinatus in vita quantum ad eligenda. Justitia namque est rectitudo voluntatis, quæ facit hominem per rectam viam incedere, propter quod dicitur³: « Justum deduxit Dominus per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei, » etc. Et hic maxime juvat recta intentio⁴: « Justitia simplicis diriget viam ejus. » Et iterum⁵: « Simplicitas justorum diriget eos. » Et quantum ad fugienda; ideo sequitur: *Et timoratus*: « Timor enim⁶ expellit peccatum. » Per timorem Domini declinat omnis a malo. *Job*⁷: « Vir erat in terra Hus, nomine Job: et erat vir ille simplex et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo. » Et quantum ad expectanda, unde addit: *Expectans consolationem Israel*, secundum illud⁸: « Salutare tuum expectabo, Domine. » Et *Judith*⁹: « Expectemus humiles consolationem ejus. » Unde sibi maxime dicebat Spiritus sanctus illud¹⁰: « Si moram fecerit, expecta eum: quia veniens veniet, et non tardabit. » Quantum ad gratiam subditur: *Et Spiritus sanctus erat in eo*, scilicet per gratiam et charitatem, secundum illud¹¹: « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. » Et¹²: « Qui

¹ *Ecclesi.*, xv, 5. — ² *Ecclesi.*, L, 13. — ³ *Sap.*, x, 10.
— ⁴ *Prov.*, XI, 5. — ⁵ *Prov.*, XI, 3. — ⁶ *Ecclesi.*, I, 27.
— ⁷ *Job*, I, 1. — ⁸ *Gen.*, XLIX, 18. — ⁹ *Judith*, VIII, 20. — ¹⁰ *Habacuc*, II, 3. — ¹¹ *Rom.*, V, 5. — ¹² *I Joan.*, IV, 16. — ¹³ *Act.*, VI, 5. — ¹⁴ *I Cor.*, XVI, 23. —

manet in charitate, in Deo manet. » Unde de ipso poterat dici illud, quod dicitur de Stephanu¹⁵, quod « erat plenus fide et Spiritu sancto. » De quo¹⁶: « Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum. »

26. *Et responsum acceperat*, etc. Hie secundo commendatur a Spiritu veritatis, ut inducente ad expectandum ex divino responso: quantum ad hoc dicit: *Et responsum acceperat a Spiritu sancto*, scilicet per revelationem¹⁷: « Ad vocem clamoris tui, statim ut audierit, respondebit tibi. » Responsum acceperat consolatorium, secundum illud¹⁸: « Respondit Dominus angelo, qui loquebatur in me verba bona, verba consolatoria. » Et propterea subditur: *Non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini*. Unde poterat dicere cum *Job*¹⁹: « In carne mea video Deum: » ita quod determinatio *in carne* respiciat videntem et visum. Et etiam cum Propheta poterat cantare²⁰: « Non moriar, sed vivam. » Poterat etiam dicere cum Apostolo²¹: « Nos spiritum hujus mundi non accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quæ a Deo donata sunt nobis. » Secundo commendatur a Spiritu veritatis, ut deducente ad occurendum in templo: quantum ad illud dicitur (v. 27): *Et venit in Spiritu in templum*. Venit itaque tanquam Spiritu sancto ductore²²: « Quicumque Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei. » Venit itaque ad obsequendum et venerandum Dominum, ut posset dicere illud²³: « Introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. » Et iterum²⁴: « Introibimus in tabernaculum ejus, adorabimus in loco, ubi steterunt pedes ejus. » Postremo commendatur a Spiritu veritatis, ut præducente ad comprehendendum cum gaudio; et hoc, cum dicitur: *Et cum inducerent puerum Jesum parentes ejus*, scilicet in templum, secundum illud²⁵: « Statim ve-

¹⁵ *Isa.*, XXX, 19. — ¹⁶ *Zach.*, I, 13. — ¹⁷ *Job*, XIX, 26.
— ¹⁸ *Psal.* CXVII, 17. — ¹⁹ *I Cor.*, II, 12. — ²⁰ *Rom.*, VIII, 14. — ²¹ *Psal.* V, 8. — ²² *Psal.* CXXXI, 7. — ²³ *Malach.*, III, 1.

niet ad templum suum Dominator, quem vos quæritis, » etc. *Inducerent*, inquam, *ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo*; quia, sicut dicitur¹: « In similitudinem hominum factus est, et habitu inventus ut homo. »

28. *Et ipse accepit eum in ulnas suas*: ecce devotio senis ad comprehendendum parvulum, qua Christo exposuit se totum, ut posset dicere illud sponsæ²: « Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur. » Volebat enim implere illud³: « Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum. » Imo super duo brachia tua, ut ostendat, quod fortiter comprehendendus est⁴: « Inveni quem diligit anima mea, tenui eum, nec dimittam. » Ostendit etiam, quod utraque manu et tota virtute nostra debemus Domino famulari, sicut illi, qui⁵ una manu pugnabant, et alia faciebant opus; non sicut illi, qui⁶ « imponunt onera gravia et importabilia, digito autem suo nolunt ea movere. »

Et benedixit Deum, et dixit, etc. Post sanctitatis meritum subditur hic veritatis præconium, elevans ad admirandum. Unde in admiratione concluditur, cum dicitur (v. 33): *Et erant mirantes*, præ magnitudine scilicet præconii. Hujus autem præconii excellentia colligitur ex tribus, scilicet ex præambula benedictione; ex devota Christi laude et magnitudine, ibi (v. 29): *Nunc dimittis*, in cantico Simeonis; et ex parentum admiratione, ibi (v. 33): *Et erant pater ejus et mater*. Præmittitur ergo dicta benedictio, cum dicitur: *Et benedixit Deum*, id est benedicendo gratias egit, ita ut diceret cum Psalmista (a)⁷: « Benedic, anima mea, Domino; et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus. »⁸ « In hymnis et confessionibus benedicebant Dominum, qui magna fecit in Israel. » Et in *Ecclesiastico*⁹: « Benedicito

¹ Philip., II, 8. — ² Cant., I, 42. — ³ Cant., VIII, 6. — ⁴ Cant., III, 4. — ⁵ II Esdr., IV, 17. — ⁶ Matth., XXIII, 4. — ⁷ Psal. cii, 1. — ⁸ II Mach., X, 38. — ⁹ Eccli., XXXII, 17. — ¹⁰ II Reg., XXIV, 21. — ¹¹ Psal.

Dominum, qui fecit te, et inebriantem te ab omnibus bonis suis. »

29. *Nunc dimittis*, etc. Illic subditur devota Christi magnificatio, facta a Simeone, impleto Spiritu sancto. Et primo in hoc cantico præmittitur spiritualis consolatio senis; secundo subditur sublimis commendatio infantis, ibi: *Quia viderunt oculi mei*, etc. Ostendit igitur Simeon senex, se consolatum in præsentia Christi ex ratione triplici: propter dignationem majestatis, propter quam dicit; *Nunc dimittis servum tuum, Domine*; quia Dominus venerat ad servum¹⁰: « Quid causæ est, ut veniat Dominus Rex ad servum suum? »¹¹ « Quid est homo, quia innovisti ei; aut filius hominis, quia reputas eum? » Propter impletionem veritatis, propter quam dicit: *Secundum verbum tuum*; verbum, scilicet promissum¹²: « Verbum meum, quod egredietur de ore meo, non revertetur ad me vacuum. » Et ideo illud dicere poterat¹³: « Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum tuum. » Propter adeptionem tranquillitatis, propter quam dicit: *In pace*. Jam enim adveniente illo, qui dicit¹⁴: « In me pacem habebitis, » justus dicebat se in pace mori. Jam pro vera consolatio ne poterat dicere illud, quod dixit Jacob ad Joseph¹⁵: « Jam lætus moriar, quia vidi faciem tuam, et superstitem te relinquio. » Et hoc petebat Tobias¹⁶: « Et nunc, Domine, secundum voluntatem tuam fac mecum, et præcipe in pace recipi spiritum meum. » Hoc jam præstiterat ipsi Simeoni, sicut promiserat. Unde poterat dicere illud¹⁷: « In pace in idipsum dormiam, et requiescam; » quia nihil aliud expectabat.

30. *Quia viderunt oculi mei*, etc. Hic secundo additur Christi magnificatio secundum triplicem excellentiam pietatis, sapientiae, et majestatis. Ex pietate et clementia venit salus; ex sapientia fulget lux; ex majestate gloria et laus. Salus scilicet populis; lux

VIII, 4. — ¹² Isa., LV, 11. — ¹³ Psal. CXVIII, 65. — ¹⁴ Joan., XVI, 33. — ¹⁵ Gen., XLVI, 30. — ¹⁶ Tob., III, 6. — ¹⁷ Psal. IV, 9.

gentibus; gloria Israelitis. Quantum ad salutem clementiae dicitur: *Quia viderunt oculi mei salutare tuum*. Unde poterat dici Simeoni illud¹: « Videbis faciem ejus in jubilo.» Et *Baruch*²: « Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.» Haec autem salus non erat particularis, sed universalis. Et ideo subdit (v. 31): *Quod parasti ante faciem omnium populorum*, secundum illud *Isaiæ*³: « Videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri.» Jam verificatum videbant illud⁴: « Notum fecit Dominus salutare suum in conspectu gentium.» Sequitur: « Viderunt omnes fines terræ salutare Dei nostri.» In *Isaiæ* (a)⁵: « Parum est, ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, et fœces Israel convertendas. Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extrellum terræ.» Et quantum ad lucem sapientiæ, propter quod addit (v. 32): *Lumen ad revelationem gentium*⁶: « Habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis.» Et hoc lumen gentibus revelavit gloriam Dei⁷: « Revelabitur gloria Domini, et videbit omnis caro pariter quod os Domini locutum est.»⁸ « Ipse revelat profunda et abscondita, et novit in tenebris constituta: et lux cum eo est.» Quantum ad sublimitatem gloriae subditur: *Et gloriam plebis tuæ Israel*, quia de Israel natus est secundum carnem⁹: « Et germen Domini in magnificentia, et gloria, et fructus terræ sublimis, et exultatio his, qui salvati fuerunt de Israel.» Et tunc impletum est illud, quod dicitur¹⁰: « Judæis nova lux oriri visa est, gaudium et honor, et tripodium.» Magnificatur ergo Christus sub ratione salutis omnium, lucis gentium, et gloriae Judæorum. Primum clementiam, secundum sapientiam, tertium vero potentiam manifestat sub ratione pacis, ex consolatione senis. Unde laudatur in hoc cantico ut pax, ut salus, ut lux, ut gloria. Pax est, quia Mediator; salus, quia Redemptor; lux, quia

Doctor; gloria, quia Præmiator. Et in his quatuor consistit perfecta Christi commendatio et magnificentia; imo totius evangelicæ historiæ quædam brevissima comprehensio, quantum ad incarnationem in pace, prædicationem in luce, redemptionem in salute, resurrectionem in gloria. Et quia canticum illud sic continet laudis Christi plenitudinem et senis mortis consolationem; ideo sub sero diei cantatur in completorio. Unde ista tria cantica sunt ordinata, Mariae, Zachariæ, et Simeonis, in Ecclesia decantanda, primum vesperi, secundum mane, tertium sero, quia sequens incipit, ubi terminatur præcedens. Significatur etiam in hoc, quod de incarnatione omnis status debet laudare Deum, scilicet virginum, conjugatorum, viduarum, contemplativorum, prælatorum, activorum; laici, clerici, et religiosi, qui etiam Domino debent esse consecrati.

33. *Et erant pater ejus et mater*, etc. Hic tertio subditur ex hoc consurgens parentum admiratio, cum subditur: *Et erant pater ejus et mater mirantes super his quæ dicebantur de illo*, scilicet super quatuor prædictis. Nam Christus admirabilis est, secundum quod Mediator¹¹: « Valde mirabilis es, Domine, et facies tua plena est gratiarum.» Admirabilis etiam secundum quod Salvator in clementia, propter quod in psalmo dicitur¹²: « Mirabilis Deus in sanctis suis.»¹³ « Quoniam gratia et misericordia in sanctos ejus, et respectus in electos illius.» Admirabilis secundum quod Doctor in sapientia¹⁴: « Mirabilis in altis Dominus.» Et in *Exodo*¹⁵: « Quis similis tui in fortibus, Domine? quis similis tui, magnificus in sanctitate, terribilis, atque laudabilis, faciens mirabilia?» Et ideo non est mirum, si pater putativus et mater vera mirabantur super his quæ dicebantur.

34. *Et benedixit illis Simeon*, etc. Post testificantis meritum, et testificationis præ-

Canti-
cum Si-
meonis
cur cani-
tur in
comple-
torio.

¹ *Job*, XXXIII, 26. — ² *Bar.*, III, 38. — ³ *Isa.*, LII, 40.
— ⁴ *Psal.*, XCVII, 2, 6. — ⁵ *Isa.*, XLIX, 5, 6. — ⁶ *Isa.*, IX, 2. — ⁷ *Isa.*, XL, 5. — ⁸ *Dan.*, II, 22. — ⁹ *Isa.*, IV,

¹⁰ *Esth.*, VIII, 16. — ¹¹ *Esth.*, XV, 17. — ¹² *Psal.*, LXVII, 26. — ¹³ *Sap.*, IV, 13. — ¹⁴ *Psal.*, XCII, 4. — ¹⁵ *Exod.*, XV, 11. — (a) *Cæt. edit.* *Isaias*.

conium, subjungitur hic tertio praeconii temperamentum, humilians ad compatiendum; unde in compassione terminatur.¹ « Etenim calix in manu Domini, vini meri plenus mixto. » Ideo post Christi dignitatem, subjungit infirmitatem. In hoc autem temperamento, primo praemittitur propheticæ benedictionis solatium; deinde additur dominicæ passionis mysterium; tertio subjungitur maternæ compassionis martyrium.

*Cur Si
meon pa-
rentibus
Jesu be-
nedixe-
rit.*

Quantum ad solatium benedictionis propheticæ, praemittitur: *Et benedixit illis Si-meon*, id est, benedictos prædicavit, Mariam, quia concepit, et Joseph, quia educavit. Unde poterat eis dicere illud davidicum²: « Benedicti vos a Domino, qui fecit celum et terram. » Benedicuntur enim parentes in filio, et pro filio, secundum illud³: « Benedixit Ihesus Elcanæ, et uxori ejus, » scilicet pro Samuele optimo puer. Nota quod præmittitur hic benedictio tum ad consolacionem, tum ad confortationem, tum etiam ad commendationem, ne passio prædicenda turbet, ne terreat, ne credatur culpa proximum parentum esse in causa. Vel ideo benedixit, ut signaret, quod in illo⁴ impletæ sunt benedictiones patrum: »⁵ « Benedic animam parentibus tibi. » Vel ideo, ut insinuet per passionem Christi nos ab omni maledicto liberatos⁶: « Christus nos redemit de male-dicto legis, factus pro nobis maledictum. »

Quantum ad mysterium dominicæ passionis, additur: *Et dixit ad Mariam matrem ejus: Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel.* Et hoc divino judicio⁷: « In judicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant; et qui vident, cœci fiant. »⁸ « Et erit vobis Dominus in sanctificationem; in lapidem autem offendionis et in petram scandali duabus domibus Israel, in laqueum, et in ruinam habitantibus Jerusalem. » Et ideo di-

citur *positus*, scilicet divino judicio.⁹ « Vobis igitur honor creditibus; non creditibus autem, lapis quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est lapis offendionis et scandali, his qui offendunt verbo. » Et hoc pro enī ipsorum. Simile dicitur de Apostolis¹⁰: « Christi bonus odor sumus Deo; aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitae in vitam. » Et ratio hujus est contradictionis erroris; propter quod additur: *Et in signum cui contradicetur.*¹¹ « Tetendit arcum suum, et posuit me quasi signum ad sagittam. » Hoc dicitur propter contradictiones¹²: « Recogitate eum, qui tales sustinuit a peccatoribus adversum semetipsum contradictionem. » Et ista contradictione fuit occasio ruinæ, et causa in multis¹³: « Peribunt viri, qui contradicunt tibi. » Et ideo dicitur¹⁴: « Non contradicas verbo veritatis ullo modo. »

Quantum ad martyrium maternæ compassionis, dicitur (v. 35): *Et tuam ipsis animam pertransibit gladius*, id est, tui ipsius gladius compassionis. Unde ipsi competit illud¹⁵: « Ferrum pertransiit animam ejus. » Dolores, quos pariens effugit, tempore passionis sustinuit. Unde Bernardus¹⁶: « Dum perforatur lancea ille tuus Jesus, omnium quidem, sed specialiter tuus, tuam ipsius animam mundam gladius pertransiit, quia jam ille expiraverat; unde te plusquam martyrem prædicamus. » Et Hieronymus¹⁷: « Quia mente passa est, plusquam martyr fuit. » Unde, quia ipsa veraciter diligebat, ex affectu intimo vehementer compatiebatur. Alii vero, qui corde non diligebant, exultabant; et ideo additur: *Ut revealentur ex multis cordibus cogitationes.* Ut est hic consecutivum (a), quia hoc consecutum est ad passionem Christi, quia videlicet Iudeorum carnalium et hypocitarum fuit cordis iniquitas revelata.¹⁸ « Cum sanare

¹ *Psalm. LXXIV, 9.* — ² *Psalm. CXIII, 15.* — ³ *1 Reg., II, 20.* — ⁴ *Gen., XLIX, 26.* — ⁵ *Gen., XII, 3.* — ⁶ *Gal., III, 13.* — ⁷ *Joan., IX, 39.* — ⁸ *Isa., VIII, 14.* — ⁹ *1 Petr., II, 7.* — ¹⁰ *II Cor., II, 15, 16.* — ¹¹ *Thren., III, 12.* — ¹² *Hebr., XII, 3.* — ¹³ *Isa., XLI, 11.* —

¹⁴ *Ecclesi., IV, 30.* — ¹⁵ *Psalm. CIV, 18.* — ¹⁶ Bern., *inf. octav. Assumpt. B. Virg.*, serm. n. 14. — ¹⁷ Hieron., *ad Eust. et Paulam*, epist. X. — ¹⁸ *Osee., VII, 1.*

(a) *Cœt. edit. consecutum.*

vellet Israel, revelata est iniqitas Ephraim, et malitia Samariae : » quia, sicut dicitur ¹, « nihil est opertum, quod non reveletur; et occultum, quod non sciatur (*a*). » Hoc autem maxime erit in judicio ²: « Nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, » etc. Nota spiritualiter, quod ex consideratione passionis Christi debet triplex gladius spiritualis animam pertransire. Primus gladius est discretionis rectae fidei ³: « Et gladium spiritus, quod est verbum Dei. » Secundus gladius est discretionis severi judicii ⁴: « De ore ejus gladius utraq[ue] parte acutus exibat. » Tertius est gladius divisionis humani desiderii ⁵: « Non veni pacem mittere, sed gladium. » Pertransit autem animas primus gladius per veram fidem ⁶: « Vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi; et pertingens usque ad divisionem animae ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, » etc. Secundus, per rigorem p[ro]tentiae ⁷: « Gladii ancipites in manibus eorum. » Tertius, per ardorem benevolentiae ⁸: « En lectulum Salomonis. » Et post: « Omnes tenentes gladios. » Alius est gladius spiritualis etiam triplex, sed pessimus. Primus est gladius rancoris ⁹: « Arripuit Saul gladium suum, et irruit super eum. » Secundus, detractionis ¹⁰: « Filii hominum, dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus. » Tertius, haeresis, qui est divisio ab unitate fidei sub metaphora meretricis ¹¹: « Novissima illius amara quasi absinthium; et lingua ejus acuta, quasi gladius biceps. » Et in *Psalmo* ¹²: « Gladium evaginaverunt peccatores. » Sequitur: « Ut trucident rectos corde. » Primus gladius spiritualis est emendus ¹³: « Qui non habet, vendat tunicam suam, et emat gladium. » Alius vero est in vaginam remittendus ¹⁴:

« Converte gladium tuum in loeum suum. » Et ratio hujus est, quia primus occidit vitam carnalem; secundus vero, vitam spiritualem.

36. *Et erat Anna prophetissa*, etc. Post testimonium sexus virilis, sequitur hic testimonium sexus muliebris: decebat enim Christi adventum testimonium habere ab omni genere personarum, ut inexcusabiles sint, qui non credunt Evangelio. Unde Christus habuit testimonium angelicum et humanum; et iterum, quantum ad simplices, et quantum ad perfectos; et iterum, perfectorum in utroque sexu, ut ostendatur, quod uterque sexus ad redemtionem spectabat, sicut uterque ceciderat. Unde, ut nihil desit ad firmitatem testimonii, Christus natus habuit testimonium septiforme, scilicet 1. a natura coelesti, videlicet stellam ¹⁵: « Vidi mus stellam ejus in oriente. » 2. A supercoelesti, scilicet angelica ¹⁶: « Facta est cum angelo multitudine coelestis exercitus, » etc. 3. A natura subcoelesti, scilicet virili simplici, ut erant pastores ¹⁷: « Et reversi sunt pastores, » etc. 4. A virili sapiente ¹⁸: « Ecce Magi ab Oriente venerunt, » etc. 5. Senili in sexu masculino, sicut erat Simeon ¹⁹: « Et hic venit in Spiritu in templum. » 6. Senili in sexu foemineo, ut hic: *Et erat Anna prophetissa*, etc. 7. Infantuli, qui non loquendo, sed moriendo confessi sunt ²⁰: « Mittens occidit omnes pueros, » etc. Et tunc impletum est illud ²¹: « Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem. » Et sic omnis natura, omnis sexus, omnis ætas Christo nascenti testimonium perhibuit, quia ipse debebat reparare omnia. Unde et pueris in templo clamantibus, et Phariseis reclamantibus dictum est ²²: « Si hi tacuerint, lapides clamabunt. » Ad iugus autem testimonii fidem astruendam tria inducuntur: primum est prophetantis auctoritas; secundum est testi-

¹ Matth., x, 26. — ² 1 Cor., iv, 5. — ³ Ephes., vi, 17. — ⁴ Apoc., i, 16. — ⁵ Marc., x, 34. — ⁶ Hebr., iv, 12. — ⁷ Psal. cxlix, 6. — ⁸ Cant., iii, 8. — ⁹ I Reg., xxxi, 4. — ¹⁰ Psal. lvi, 5. — ¹¹ Prov., v, 4. — ¹² Psal. xxxvi, 14. — ¹³ Luc., xxiii, 36. — ¹⁴ Matth.,

xxvi, 42. — ¹⁵ Matth., ii, 2. — ¹⁶ Luc., ii, 13. — ¹⁷ Ibid., 20. — ¹⁸ Matth., ii, 1. — ¹⁹ Luc., ii, 27. — ²⁰ Matth., ii, 16. — ²¹ Psal. viii, 3. — ²² Luc., xix, 40.

(*a*) *Vulg.* revelabitur... sciatur.

ficantis sanctitas, ibi : *Et vixerat cum viro suo annis septem*, etc. Tertium est testimonii celebritas, ibi (v. 37) : *Et hæc ipsa hora superveniens*, etc. Auctoritas autem prophetantis colligitur ex duobus, scilicet ex munere prophetali, et origine naturali. Ratione muneris prophetalis, dicitur : *Et erat Anna prophetissa*. Anna interpretatur *gratia*; in quo ostenditur, quod recte decebat hanc mulierem prophetare, quæ erat habitaculum gratiæ¹: « Mulier gratiosa inveniet gloriam : » unde ipsa poterat dicere illud² : « Gratia Dei sum id, quod sum. » Ideo non est mirum, si Anna erat prophetissa, quia dicitur de sapientia, quod³ « in animas sanctas se transfert, et amicos Dei et prophetas constituit. » Ratione vero originis naturalis additur : *Filia Phanuel de tribu Aser*. Et sic erat de genere Isracl, de cuius genere erant reges, sacerdotes et prophetæ, et Christus Dominus. Dicitur de Israelitis⁴ : « Quorum adoptio est filiorum, et gloria testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa, quorum patres, ex quibus est Christus secundum carnem, » etc. Et specialiter erat de tribu Aser, cui data est benedictio in filiis⁵ : « Benedic-tus in filiis Aser; sit placens fratribus suis. Sicut dies juventutis tuae, ita et senectus tua. » Et hoc specialissime dicitur de filia Phanuel, qui interpretatur *facies Domini*. In quo ostenditur, quod erat de genere illorum ad quos dicitur⁶ : « Quærite faciem ejus semper. » Nihil ergo deerat ratione originis ex parte dignitatis parentum, neque ratione antiquitatis dierum, quæ facit ad dignitatem et auctoritatem quantum ad populum⁷ : « Corona dignitatis senectus, quæ in viis iustitiae reperiatur. » Et ideo subditur : *Et hæc processerat in diebus multis.*⁸ « In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies. »

Et vixerat cum viro suo, etc. Hic secundo describitur testificantis sanctitas, quantum

¹ *Prov.*, XI, 46. — ² *I Cor.*, XV, 10. — ³ *Sap.*, VII,

27. — ⁴ *Rom.*, IX, 4. — ⁵ *Deut.*, XXXIII, 24, 25. —

⁶ *Psal.*, CIV, 4. — ⁷ *Prov.*, XVI, 31. — ⁸ *Job*, XXIX, 18.

— ⁹ *Judith*, XV, 12. — ¹⁰ *I Tim.*, V, 3, 9. — ¹¹ *Psal.*

ad perfectionem vitæ activæ, et contemplativæ. Quantum ad vitam activam, quæ consistit in regimine domus propriæ, dicitur : *Et vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua*. Et sic fuit virgo, antequam cognosceretur a marito. « Et hæc erat vidua usque ad annos octoginta quatuor, » et ita habuit continentiam virginalem, vidualem, et conjugalem pro loco et tempore. Unde laudabilis fuit in custodia corporis; propter quod ei competebat illud⁹ : « Fecisti utiliter, et confortatum est cor tuum, eo quod castitatem amaveris, et post virum tuum, alterum nescieris. » Et ideo vidua honoranda, secundum illud¹⁰ : « Viduas honora, quæ vere viduae sunt. » Et iterum : « Vidua elegatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor, in operibus bonis testimonium habens. » Talis fuit Anna; in quo (*a*) appetet quod habebat perfectionem vitæ activæ. Quantum ad perfectionem vitæ contemplativæ, dicitur : *Quæ non discedebat de templo*. Totâ vivebat in contemplatione devote. Glossa : « Exemplum datur viduis, quæ sunt in Ecclesia, ut dicant cum Psalmista (*b*)¹¹ : « Hæc requies mea in sæculum sæculi. » Contra illas viduas de quibus dicit Apostolus¹², quod « otiosæ discunt circuire domos; et non solum otiosæ, sed et verbosæ et curiosæ, loquentes quæ non oportet. » Vacabat etiam officiose; unde et additur : *Jejuniis et obsecrationibus serviens*; sicut illa bona vidua Judith, quæ¹³ « in superioribus domus suæ fecerat cubiculum secretum, in quo cum puellis suis clausa morabatur, habens super lumbos suos cilicium, jejunabat omnibus diebus vitæ suæ. » Et hoc optime, quia, sicut dicitur¹⁴, « vidua quæ in deliciis est, vivens mortua est. » Et bene jungit jejuniū et orationem, quia jejunio sanantur pestes corporis, et oratione pestes animæ¹⁵ : « Bona est oratio cum jejunio et eleemosyna, » etc. Vacabat etiam continue;

CXXXI, 14. — ¹² *I Tim.*, V, 13. — ¹³ *Judith*, VIII, 5. —

¹⁴ *I Tim.*, V, 5. — ¹⁵ *Tob.*, XII, 8.

(*a*) *Cat. edit.* qua. — (*b*) *Item Psalmo.*

unde dicitur : *Die ac nocte*; secundum formam Apostoli ¹: « Quæ vere vidua est et desolata : sperat in Deo, et instat obsecratio-
nibus et orationibus die ac nocte. »

38. *Et hæc ipsa hora*, etc. Hic tertio describitur testimonii celebritas , tum ratione temporis congruentis, tum ratione multitudinis consentientis. Ratione temporis congruentis, dicitur: *Et hæc, ipsa hora superveniens, confitebatur Domino*. In quo apparet, quod divino instinctu factus est iste concursus; et ideo festum Purificationis dicitur festum obviantium, quia Simeon et Anna obviaverunt Joseph et Mariæ sine aliqua convocatione : et ideo in die illo universaliter fit processio. Unde sicut eodem spiritu venit, quo Simeon, ita et eodem spiritu prophetavit, et impletum est illud ²: « Et prophetabunt filii vestri, et filiæ vestræ; senes vestri visiones videbunt, » etc. Attamen Simeonis testificatio explice describitur, et per modum prædicationis ; Annæ vero , implicite et per modum confessionis, quia docere in Ecclesia non est mulierum, sed virorum ³: « Docere autem mulieri non permitto in ecclesia, neque dominari in virum, sed esse in silentio. » Et nota, quod de Christo prophetaverat Simeon, et Zacharias, et Maria virgo, et Elizabeth copulata conjugio ; et ideo congruum ut prophetaret et vidua, ne aliqua professio desit , aut sexus. Ratione vero multitudinis consentientis, subditur: *Et loquebatur de illo omnibus, qui expectabant redemtionem Israel*. Illi enim libenter audiebant; unde dicebant illud ⁴: « Ecce Deus noster iste, expectavimus eum, et salvabit nos. » Jam poterat decantare ⁵: « Redemptionem misit Dominus populo suo. » Omnibus loquebatur, quia in hoc pendebat salus omnium ⁶: « Et sciet omnis caro, quia ego Dominus salvans te, et redemptor tuus, fortis Jacob. » Et nota hic spiritualiter, quod

¹ *Tim.*, v, 5. — ² *Joel.*, II, 28. — ³ *Tim.*, II, 42.

— ⁴ *Isa.*, xxv, 9. — ⁵ *Psal.* cx, 9. — ⁶ *Isa.*, XLIX, 26.

— ⁷ *Prov.*, I, 5. — ⁸ *Hebr.*, XIII, 9. — ⁹ *II Cor.*, IX,

10. — ¹⁰ *Prov.*, XVI, 32. — ¹¹ *Sap.*, VIII, 7. — ¹² *Act.*,

XI, 9. — ¹³ Ex hebreo הַבָּשָׂר, et pheh, et הַבָּשָׂר, lappid;

in oblatione Domini quatuor personæ offerunt, scilicet Joseph, Maria, Simeon, et Anna: quia anima, quæ verum sacrificium vult offerre Deo, debet habere comitatum quatuor virtutum cardinalium. Per Simeonem namque, qui interpretatur *audiens*, intelligitur prudentia ⁷: « Audiens sapiens, sapientior erit. » Per Annam vero, quæ interpretatur *gratia*, intelligitur temperantia ⁸: « Optimum est gratia stabilire cor, non escis, » etc. Per Joseph virum justum, qui interpretatur *augmentum*, intelligitur justitia ⁹: « Multiplicabit semen vestrum, et augebit incrementa frugum justitiae vestrae. » Per Mariam, quæ interpretatur *dominatrix*, intelligitur fortitudo ¹⁰: « Melior est patiens viro forti. » De his quatuor virtutibus, in laudem sapientiæ scribitur ¹¹: « Temperantiam (a) docet, et prudentiam (b), et justitiam, et virtutem. » Et hæc designatur (c) per quatuor prophetissas mulieres, de quibus fit mentio in Scriptura: quarum prima est Maria soror Moysi, Delbora (d), Holda, et Anna, sicut hic. Per Annam, sicut dictum est, intelligitur temperantia. Per Holdam, quæ interpretatur *discretio*, intelligitur prudentia. Per Delboram, quæ interpretatur *apis habens aculeum*, intelligitur justitia, quantum ad severitatem et clementiam. Per Mariam, quæ interpretatur *dominatrix*, et *amarum mare*, intelligitur fortitudo quantum ad magnanimitatem et patientiam. Et hæc quatuor virtutes intelliguntur per quatuor filias Philippi prophetissas ¹²: « Huic erant quatuor filiæ virgines prophetantes. » Per Philippum, qui interpretatur *os lampadis* ¹³, intelligitur sapientia, quæ docet et generat quadruplicem virtutem prædictam.

Maria

Philip-

pus.

39. *Et ut perfecerunt*, etc. Postquam descripta est humiliatio Christi secundum legis præceptum, et clarificatio per veritatis testimonium ; sequitur ultima particula hujus

sed rectius e græcis vocibus φίλος, amicus, et ἵππος, equus, id est, amator eorum.

(a) *Vulg.* sobrietatem. *Cæt. edit.* deest utrumque. —

(b) *Cæt. edit.* Prudentiam docet. — (c) *Leg.* Hæ designantur. — (d) *Vulg.* Debora, et sic deinceps.

partis, in qua describitur prædictorum consummatio : et hoc primo respectu legalis præcepti ; deinde respectu prophetalis vaticinii. Quantum ad legalis præcepti consummationem, dicitur : *Et ut perfecerunt omnia secundum legem Domini* ; quia secundum quod dicitur ¹ : « Non veni legem solvere, sed adimplere. » Et rursus ² : « lota unum, aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia siant. » Quantum autem ad prophetalis vaticinii completionem, subditur : *Reversi sunt in Galileam, in civitatem suam Nazareth.* ³ « Admonitus in somnis, secessit in partes Galilææ. Et veniens habitavit in civitate, quæ vocatur Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetas : Quoniam Nazaræus vocabitur. » *Isaias* ⁴ : « Aggravata est via maris trans Jordanem Galilææ. » Sed hoc non cognoverunt Scribæ, qui dixerunt ⁵ : « Scrutare Scripturas, et vide, quia a Galilæa propheta non surgit. » Et nota, quod secundum Augustinum ⁶, « Puer Jesus ante perlatus est a Judæa in Ægyptum, quam descendenter in Galilæam, quia propter persecutionem Herodis descendederunt in Ægyptum, et propter timorem Archelai secessit in partes Galilææ, rediens de Ægypto. »

*Uiver-
sa mor-
rum dis-
ciplina
tribus
absolvit-
tur.*

40. *Puer autem crescebat*, etc. Supra descripsit Evangelista, qualiter Salvator factus est sub lege cærimoniali; hic describit, qualiter factus est sub lege moralis. Sed quoniam tota morum ordinatio principaliter attenditur circa tria, scilicet circa cultum majestatis, et studium veritatis, et officium pietatis; quia per primum subjicitur homo suo Creatori, per secundum doctori, per tertium genitori: ideo pars ista habet tres partes, in quarum prima ostenditur, qualiter Christus factus est sub lege moralis quantum ad majestatis cultum; in secunda, qualiter factus est sub lege moralis quantum ad virtutis studium, ibi (v. 46) : *Et factum est post tri-*

duum, etc.; in tertia, qualiter factus est sub lege moralis quantum ad pietatis obsequium, ibi (v. 48) : *Et dixit mater ejus ad eum*, etc. Ad perfectam descriptionem cultus divini duo introduceuntur: primum est excellentia virtutis propriae; secundum est reverentia majestatis divinæ, ibi (v. 41) : *Et ibant parentes ejus per omnes annos*, etc. Excellentia autem virtutis in Christo ostenditur ex parte mentis, quamvis esset defectus ætatis ex parte carnis: propter quod præmittit profectum ætatis in carne, et subjungit perfectionem virtutis in mente. Quantum autem ad profectum ætatis in carne, dicitur : *Puer autem crescebat*, scilicet in corpore, sicut exponit Beda, in quantum puer erat, id est homo fragilis, crescere poterat, sicut cæteri homines, non in quantum Verbum. Quantum autem ad perfectionem virtutis in mente, subditur : *Et confortabatur spiritu.* Perfectio autem virtutis mentalis consistit in tribus, scilicet in vigore potentiae, respectu irascibilis; in splendori sapientiae, respectu rationalis; et fervore gratiae, respectu concupisibilis. Quantum ergo ad vigorem potentiæ irascibilis, dicitur : *Et confortabatur spiritu.* ⁷ « Manus Domini erat mecum confortans me. » Et ⁸ : « Omnia possum in eo, qui me confortat. »

Quantum ad splendorem sapientiae in rationali, subditur : *Plenus sapientia.* Nam ⁹ « in ipso sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. » ¹⁰ « Et requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus. » Quantum vero ad fervorem gratiae in concupisibili, subditur : *Et gratia Dei erat in illo.* ¹¹ « In me gratia omnis vitae et veritatis, in me omnis spes vitae. » ¹² « Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis. »

41. *Et ibant parentes ejus*, etc. Hic describitur reverentia majestatis divinæ, quæ consistit in cultu religionis; et ostenditur in

Perfec-
tus Dei
cultus.

Perfec-
tio
virtutis
mentalisa
in tribus
consistit

¹ *Matth.*, v, 17. — ² *Ibid.*, 18. — ³ *Ibid.*, ii, 22, 23.
— ⁴ *Isa.*, ix, 4. — ⁵ *Joan.*, vii, 52. — ⁶ *Aug.*, de consensu. *Evang.*, lib. II, c. v. — ⁷ *Ezech.*, iii, 14. —

⁸ *Philip.*, iv, 13. — ⁹ *Coloss.*, ii, 3. — ¹⁰ *Isa.*, xi, 2.
— ¹¹ *Eccl.*, xxiv, 25. — ¹² *Joan.*, i, 14.

Christo secundum parentum ducatum, et secundum proprium instinctum.

Quantum ad parentum ducatum dicitur : *Et ibant parentes ejus per omnes annos in Jerusalem.* Nam ita mandatum erat in lege¹ : « Tribus vicibus per singulos annos mihi festa celebrabitis. » Et credendum est, quod etiam ducerent Jesum, quia ibidem subditur² : « Ter in anno apparebit omne masculinum tuum coram Domino Deo; » et hoc in Jerusalem, secundum praeceptum³ : « Ad locum quem elegerit Dominus Deus vester, de cunctis tribubus vestris venietis. » Et iste locutus erat Jerusalem, secundum quod dicitur⁴ : « Elegi et sanctificavi locum istum, ut sit nomen meum ibi in sempiternum. » Et istum cultum maxime in Paschate faciebant, et ideo subditur : *In die solemnī Paschæ.*⁵ « Habebitis hanc diem in monumentum, et celebrabitis eam solemnem Domino in generationibus vestris cultu sempiterno. »

Quantum autem ad proprium instinctum, etiam divino cultui vacabat puer Jesus; quantum ad hoc dicitur (v. 42) : *Et cum factus esset annorum duodecim* : in quo ostenditur, quod puer Jesus divino cultui vacabat sine parentum consortio, sine consilio, sine complacito. Sine consortio quidem, quia licet eo cum consortio parentum ascenderit, tamen sine eis remansit; propter quod dicitur : *Ascendentibus illis in Jerusalem, secundum consuetudinem diei festi*, scilicet ad orandum, sicut infra⁶ : « Duo homines ascendebant in templum, ut orarent; » et⁷ : « Petrus et Joannes ascendebant in templum. »

43. *Consummatisque diebus, cum redirent,* scilicet ad propria, secundum illud *Judith*⁸ : « Celebrata festivitate, unusquisque redit ad sua. » *Et cum omnes redirent, non tamen Jesus.* Unde subditur : *Remansit puer Jesus in Jerusalem;* et ita solus, sine parentum consortio. Hujus figura praecessit in puero

¹ Exod., xxiii, 14. — ² Ibid., 17. — ³ Deut., xiv, 25. — ⁴ II Paral., vii, 16. — ⁵ Exod., xii, 14. — ⁶ Luc., xviii, 10. — ⁷ Act., iii, 1. — ⁸ Judith, xvi, 24. — ⁹ I Reg., ii, 11. — ¹⁰ Thren., iii, 28. — ¹¹ Deut.,

Samuele, de quo dicitur, quod¹² abiit Eleana in domum suam; puer autem erat minister in conspectu Domini. » Unde solus remanserat, ut melius orationi vacaret¹³ : « Sedebit solitarius, et tacebit : » et ita remansit proprio instinctu, sine parentum consortio. Remansit etiam sine consilio; unde subditur : *Et non cognoverunt parentes ejus.* Cujus figura praecessit in Samsone, qui noluit patri et matri indicare, quod mel de corpore leonis assumpserat. In quo etiam præbuit exemplum, quod in divino obsequio faciendo non est a parentibus carnalibus consilium requirendum¹⁴ : « Qui dixerit patri suo, et matri suæ : Nescio vos; et fratribus suis : Ignoro illos (a) : hi custodierunt eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt. » Et ne putes, quod ista ignorantia fuerit ex negligientia, propter quam esset reprehensibilis Maria, subdit causam.